Nº  595/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Morgana Espinosa - Secretária Municipal de Saúde

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Portaria nº.......................................................... 1127/2022
Portaria nº.......................................................... 1128/2022
Extrato do Contrato n° .......................................... 287/2022
Extrato Termo Aditivo n° 001/2022 ao Contrato n° ... 225/2022
Secretaria Municipal de Administração
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 442/2022
Secretaria Municipal de Educação
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 397/2022
Secretaria Municipal de Infraestrutura
Extratos dos Contratos Adm. de Pessoal nºs ... 408 a 413/2022
Termo de Posse .................................................................

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 1.127, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre exoneração de servidor

público municipal e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
por Lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - EXONERAR a pedido, o servidor público

municipal LEONARDO DEMETRIO DE FREITAS FELICIO,
ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Agente
Administrativo, Nível VIII, Classe A, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde.

Artigo 2º - DECLARAR a vacância do Cargo de Agente
Administrativo, Nível VIII, ocupado pelo servidor público
municipal LEONARDO DEMETRIO DE FREITAS FELICIO,
matricula 5049, por motivo de pedido de exoneração.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos dezenove dias
do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e um dias do mês de
dezembro do ano de dois mil e vinte e dois.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 1.128, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.
"Dispõe sobre remoção e lotação de

servidor público municipal no âmbito da

Secretaria Municipal de Infraestrutura, e dá

outras providências".

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
por Lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - REMOVER o servidor público municipal

ALESSANDRO BATISTA DE SOUZA, ocupante do Cargo de
Provimento Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível I,
Classe A, da Secretaria Municipal de Educação (Centro de
Educação Infantil “Paulo Celso Munhoz”) para sede da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, desta cidade.

Artigo 2º - LOTAR o servidor público municipal
ALESSANDRO BATISTA DE SOUZA, na Secretaria Municipal de
Infraestrutura, com carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos vinte dias do
mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado
de Mato Grosso do Sul, aos vinte e um dias do mês de
dezembro do ano de dois mil e vinte e dois.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 287/2022. Processo
Administrativo n° 272/2022. Tomada de Preços nº
14/2022. Partes: Município de Água Clara/MS através da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa: GTX
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE CANALIZAÇÃO
DE VALETAS DE ÁGUAS PLUVIAIS NO BAIRRO JARDIM
PRIMAVERA, DESTE MUNICÍPIO, SEGUINDO AS DISPOSIÇÕES
DESTE PROJETO BÁSICO E SEUS DOCUMENTOS ANEXOS.
Valor Total: R$ 1.416.399,27 (Um milhão quatrocentos e
dezesseis mil trezentos e noventa e nove reais e vinte e sete
centavos). Vigência: A vigência do contrato será de 4 (quatro)
meses a contar da data da assinatura do contrato, podendo
ser prorrogado a critério da administração pública por igual
período conforme prevê na Lei n° 8.666/93.  Data:
19/12/2022. Assinantes: Contratante: Município de Água

Clara/MS - Gerolina da Silva Alves – Secretaria Municipal de

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  595/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Infraestrutura – Glaycon Rodrigues Ignácio. Contratada: GTX
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 13.344.354/0001-
03–. Ivan Felix de Lima.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2022 AO
CONTRATO N° 225/2022. Processo Administrativo nº
139/2022. Pregão Eletrônico nº 046/2022. Partes:
Município de Água Clara/MS, através do Fundo Municipal de
Saúde e a empresa Comercial K & D Ltda. Objeto: Aditivo de
prorrogação de prazo nº 225/2022. Da prorrogação de prazo -
A duração do instrumento de contrato celebrado fica
doravante prorrogada pelo prazo de mais 03 (três) meses,
tendo seu início em 31/12/2022 com término em 31/03/2023.
Fundamento legal: O presente Termo Aditivo é celebrado de
acordo com no art.57, § 1°, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de
junho de 1.993 e demais alterações posteriores correlatas.
Data: 19/12/2022. Assinantes: Contratante: Município de
Água Clara/MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e
a Secretaria Municipal de Saúde – Morgana Espinosa. Empresa

Contratada: Comercial K & D Ltda. – Gilson de Oliveira
Domingos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL
POR TEMPO DETERMINADO Nº 442/2022, EM RAZÃO DE
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022.
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: Luiz
Albarrasim. Objeto: Contrato temporário na função de
Trabalhador Braçal, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administração. Remuneração: R$
1.218,00 (um mil e duzentos e dezoito reais) mensais.
Vigência: inicio em 16/12/2022 e data final em 31/12/2022,
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério,
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação
Orçamentária: Ficha 379 – Gestão de Pessoal e Encargos -
010104.04.128.0014.2106.3.1.90.11 - Vencimentos e
Vantagens Fixas – Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se
o presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Luiz Albarrasim.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL
POR TEMPO DETERMINADO Nº 397/2022, EM RAZÃO DE
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022.
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada:
Heloisa França da Cruz. Objeto: Contrato temporário na
função de Inspetor de Alunos, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: R$
1.258,91 (um mil, duzentos e cinquenta e oito reais e noventa
e um centavos) mensais. Vigência: inicio em 17/11/2022 e
data final em 22/12/2022, podendo ser rescindido em
qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da
Administração Municipal. Dotação Orçamentária: Ficha 380 –
FUNDEB – Fundamental 70% - 080808.12.361.0015.
2121.3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal
Civil.Fundamento: Fundamenta-se o presente contrato na Lei
Municipal N.º 922/2013 e na Lei Orgânica do Município, artigo
9º, inciso IX. Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita
Municipal)/ Heloisa França da Cruz.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL
POR TEMPO DETERMINADO Nº 408/2022, EM RAZÃO DE
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022.
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: João
Gonçalves de Oliveira. Objeto: Contrato temporário na função
de Operador de Máquinas, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Remuneração: R$
1.869,82 (um mil e oitocentos e sessenta e nove reais e
oitenta e dois centavos) mensais. Vigência: inicio em
16/12/2022 e data final em 31/12/2022, podendo ser

rescindido em qualquer momento a critério, interesse e
oportunidade da Administração Municipal. Dotação
Orçamentária: Ficha 379 – Gestão de Pessoal e Encargos-
010104.04.128.0014.2106.3.1.90.11 - Vencimentos e
Vantagens Fixas – Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se
o presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/João Gonçalves de Oliveira.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL
POR TEMPO DETERMINADO Nº 409/2022, EM RAZÃO DE
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022.
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado:
Vicente do Nascimento. Objeto: Contrato temporário na função
de Operador de Máquinas, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Remuneração: R$
1.869,82 (um mil e oitocentos e sessenta e nove reais e
oitenta e dois centavos) mensais. Vigência: inicio em
16/12/2022 e data final em 31/12/2022, podendo ser
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e
oportunidade da Administração Municipal. Dotação
Orçamentária: Ficha 379 – Gestão de Pessoal e Encargos-
010104.04.128.0014.2106.3.1.90.11 - Vencimentos e
Vantagens Fixas – Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se
o presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Vicente do Nascimento.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL
POR TEMPO DETERMINADO Nº 410/2022, EM RAZÃO DE
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022.
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado:
Benjamim Fernandes Marques. Objeto: Contrato temporário
na função de Trabalhador Braçal, para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Remuneração: R$ 1.218,00 (um mil e duzentos e dezoito
reais) mensais. Vigência: inicio em 16/12/2022 e data final em
31/12/2022, podendo ser rescindido em qualquer momento a
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal.
Dotação Orçamentária: Ficha 379 – Gestão de Pessoal e
Encargos-010104.04.128.0014.2106.3.1.90.11-Vencimentos e
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Benjamim Fernandes
Marques.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  595/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL
POR TEMPO DETERMINADO Nº 411/2022, EM RAZÃO DE
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022.
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado:
Gilson José de Oliveira. Objeto: Contrato temporário na função
de Trabalhador Braçal, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Remuneração: R$
1.218,00 (um mil e duzentos e dezoito reais) mensais.
Vigência: inicio em 16/12/2022 e data final em 31/12/2022,
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério,
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação
Orçamentária: Ficha 379 – Gestão de Pessoal e Encargos-
010104.04.128.0014.2106.3.1.90.11 - Vencimentos e

Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Gilson José de Oliveira.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL
POR TEMPO DETERMINADO Nº 412/2022, EM RAZÃO DE
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022.
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: José
Carlos de Moura. Objeto: Contrato temporário na função de
Trabalhador Braçal, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Remuneração: R$
1.218,00 (um mil e duzentos e dezoito reais) mensais.
Vigência: inicio em 16/12/2022 e data final em 31/12/2022,
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério,
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação
Orçamentária: Ficha 379 – Gestão de Pessoal e Encargos-
010104.04.128.0014.2106.3.1.90.11 - Vencimentos e
Vantagens Fixas – Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se
o presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/José Carlos de Moura.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL
POR TEMPO DETERMINADO Nº 413/2022, EM RAZÃO DE
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022.
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado:
Sansão Colacho. Objeto: Contrato temporário na função de
Trabalhador Braçal, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Remuneração: R$
1.218,00 (um mil e duzentos e dezoito reais) mensais.
Vigência: inicio em 16/12/2022 e data final em 31/12/2022,
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério,
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação
Orçamentária: Ficha 379 – Gestão de Pessoal e Encargos-
010104.04.128.0014.2106.3.1.90.11 - Vencimentos e
Vantagens Fixas – Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se
o presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Sansão Colacho.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2022-12-22T09:08:24-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153